b. Et figura. figura cuiuslibet rei est apparetē forma ip-
sius: vel facies in qua rei substantia figura ē. vt. ff. de ac. et
ob. l. nō figura. et ita dicit. Inno. c. sepe. extra de verb. sig. l.
in glo. super verbo nō exigat. q̄d ē verū in figura rei cor-
poralis. vt. C. de edic. diui. adri. tol. l. fi. et ff. de verb. sig. l.
quotiens aliquid. vbi hoc melius. p̄barur q̄ alibi. rei ve-
ro incorporalis figura dicit ei^c natura. vnde recite dicam^d
figurā actiōis esse ipsi^e actionis naturā. vt. C. de rei vxo.

Dilatio
daꝝ p̄t
ad dren
dū ad-
uacatos

Figura
qd sit.

act. l. i. s. cū autē. ibi eadē figura rei. quedā sunt facta. put
cōsiderant in fieri seu in actu faciendi: et ipsorum figura est
ipse ordo faciendi. vnde in grāmatica dicim⁹ figure sim-
plicis q̄ simpliciter p̄fertur. quia igitur actus proferen-
dus est simpliciter dicitur figura simplicis: hic autē lo-
quimur de figura iudicij: tūc iudicij lice habet multas
significationes: hic tamen accipitur pro actu examinatio-
nis ex decisionis cause. figura ergo iudicij est q̄ partes
iudicis sint facte fin ordīne debitum et debīa p̄fēctio
seu proportionē: et ex ista figura iudicij accipit suū esse &
sua substātia. q̄d patet: q̄ si ordo non seruat iudicium est
nullum. vt. C. de sen. l. placat. vnde p̄ hoc quod dicit sine
figura tolluntur substantia iudiciorū et ipsum p̄bū
importat. vi. not. Jo. an. in. d. c. sepe. in glosa super verbo
figura. Sed cōtra hoc oppo. q̄t substātia substantiābus
nullo modo erit iudicium cum res nō est perempta sine
eū substātia. vt. l. obligationi substātia. ff. de ac. & ob.
Sed h̄i i. veritatem est iudicium licet extraordinariū. So.
tolluntur substantia iudicij iure ciuitatis introducta: nō
autē ea que sunt naturalia iure naturali seu gentium in
ducta naturali rōne. vt. l. multis ostēdā. Tē adueniēdū
est q̄ Jo. an. in. d. c. sepe. in glo. sup. ver. non exigit dīci q̄
iudex non astringit hoc casu ad aliquas formas regulas
vel figurās iudiciorū nisi inquit in. d. c. exprimitur. & il
la expressa magis respiciunt figurā facili nego: vel cau-
se q̄ iudicij fin eum. Tu die q̄ iudex per hec verba rele-
vatur ab omni forma et figura iudicij inducta a iure ciuitatis
licet teneret obseruare omnem figuram et formam iudicij
inductā de iure gentium vel naturali rōne: et de his lo-
quitur vt plurimi illō ca. licet aliquālicet egat declaratio-
ne ut s. declarabo. Adiuentū est q̄d dicit Jo. an. q̄ si
omnia dicta verba. s. summarie simpliciter & de plano si
ne strepitū et figura iudicij: nō. p̄ponerent nō habent lo-
cū quod dicit in. d. c. sepe. vt ibi not. in glo. sup. verbo fi-
gura. q̄d ē verū s̄a primis incipiās & illud ultimū omit-
tas. Sed si proponeretur illud ultimū. sc̄z sine figura iudicij
dicilicet omnia verba p̄missa essent omisſa: idem im-
portaret cum omnia substantia essent sublata. Quod
igitur de significatio: huius verbi dicam: intelligi idē
si omnia coniungentur. quid ergo hec verba importent
per omnes singulas partes iudicij. p̄sequamur latius q̄
in. d. c. sepe declare. **C.** Quero igitur vtrū sit necesse q̄ p̄s
citetur. R̄. s. c. vt in hac. l. innuit. Item quia hoc est de iu-
re naturali. nam p̄mū hominē delinquentē citavit deus
dicens adam yb̄res: hoc enim. p̄bas dī re iudi. c. pastora-
lis. in. cle. vbi sententia dñi impatoris henrici qui fecit hāc
let postea dānauit regem Robertū hierosalem & Sicilię
cassa fuit: ex eo q̄ citatio facta legitime nō fuit. et probat
in. d. c. sepe. Item an est necesse q̄ p̄sonē legitimē: R̄.
sicut in hac const. ibi vel als legitimē: als sequeret absur-
dū sc̄z q̄ alter noī habens mādatū a me possit michi pre-
iudicare: q̄d repugnat iuri naturali. vt. C. de ioffi. i. f. s. l.
quis in suo. et. ff. de. re. iu. l. factum cuius sūm. et extra de-
regu. iur. c. non debet aliquis. libro. vi. hoc s̄agittur in. d.
c. sepe. Item an requiratur petitio. Responde. in casibus
huius. l. oportet q̄ precedat accusatio/inquiritio: vel de-
nuntatio vt dicit. als vbi causa deberet agitari sine
figura iudicij dicit in. d. c. sepe. q̄ nō est necesse q̄ libell⁹
detur in scriptis sed iuxta petitionis formā. p̄nuntiatio
sequi debet. p̄ parte agentis vel rei si quid petere volue-
rit. et in ipso latus exordio facienda est petitio sive in scri-
ptis sive verbo: in actu tamen inserenda: vt ibi dicitur.
et iustū est quia naturale est q̄ agens petitionem in sūa pro-
ponat. nam cōtā salomone mulier ita dicit. filius me⁹ vñ

uit filius istius mulieris mortuus est. vt notatur. C. de senten. ex peri. recitan. l.i. et extra de psumptib. c. af ferte michi. et habetur in libro Regum. iii. ca. vbi illa pe tio latius ponitur. Et aduentum qd illa peccato con tinet solum facit narrationem nō cōclusionē. ex quo infero qd licet illa peccato nō habeat omnia solēna que de iure requirunt. vt not. ff. de eden. l.i. in pun. tamē suffici si est ge neralis. vt est argu. C. de anna. excep. l.i. in princi. Idem si coacclatio non est legitime facta. vt. l.i. qd. i. ff. si mē. fal mo. di. vel sic non petierat eum condēnari sed peccatum cogit: quod fieri non debet. vt. C. de execu. rei iudi. l.i. tamē in hoc casu quando sine figura iudicij proceditur valebit iudicium. si enim procedit ybi sola facti narratio est absqz conditione yllo: multo magis si cōclusio non erit bene facta: si tamē ex narratione possit copiabendi quid acto velit. ar. 3. C. de rei ypo. act. l.i. qd. i. et hoc est quod volunt dicere verba dicti. c. sepe. dum dicit iuxta petitionis formam. qd. luct. nō. p̄nsciet in eo quod est petitum: suffici si pronosciet iuxta id quod est petitum. aliud est ei iuxta petitum et aliud petitum iudicare. ff. iudica. sol. l.i. tamē qd. in hac. ver. quid tamē. semper tamē intellige qd nō sit tāta incertitudo qd auferat defensionē reo. vt. l.i. dica. Item an poterit opponi exc. rei ii. rel. finite ad impediē dum. p̄csum. Rñ. sc. quia de iure naturali est ne bis iudicetur in idipsum. exceptiones vero que magis differunt et frustrant causē veritatem qd ipsam respiciant. p̄o iudicere repellere. vt. d.c. sepe. illa enī de iure naturali nō sunt: iuso cōtraria. Item an procedi posse tge feriato. in. d. ca. dicitur qd sic si sunt ferie induc ob necessitatē hominū secus si ob honorem dei. ratio. quia de natura iudicij sunt ferie induc in honorē dei. prcepit enī deus col. sabbata et quasdam festivitates. Enī sit contellāda lis: Rñ. non nam dicitur ibi lite contellata nō postulat. ratio quia est solēntas iuris ciuilis. eo tamē casu quo merita causarū tractari incipiunt. vt quia legitimatis personis proponuntur exceptions vel sunt positiones et articuli: habet vim litis et relatiōis ad faciēdū. peccatorē dñm litis. Itē quo ad certos effectū conte. vt. C. de procura. l.i. nulla. ibi post causam in iudicio agitata. et ibi post inchoatam causā non dicit līte cōtestata. sufficit ergo qd quocūq modo causa incipiat agitari. hoc not. in. l. nichil. C. de procu. Item an de calū. si iurandum. in. d. c. dicitur qd sic: ne veritas occulteretur. in cōtraria facit quia hec solēntas videatur inducita a iure ciuilis. vt de iuramento calū. l.i. sed dic pri mū verum qd iuramentū deferit in rotā causa etiā de iure naturali et diuino. hoc enī tempore Moysi inductum est ppter incredibilitatem: alīq̄s debebat iurare. vt extra de iure iurant. et si chūl^o. et Exodi. xii. c. si iuratur iure sup qdibet articulo et fiebat olim. vt. C. de iura. calū. l.i. satis putare sufficere maxime cum tale iuramentum possit omitti. vt. d. l. i. qd. sed qui overemur. Item an debent dari testimonies. videtur qd sic. nam in. d. c. sepe. dicitur amputandam dilationem materialē et iutem qdū poterit faciat breuiorem. nō tamē sic item iudeo abbreuerit quin p bationes vere et defensiones legitime admittantur: ita dicitur ibi qd iuris naturalis rationē cognit. cum enim p bationes sunt faciente oportet qd flant in termino. et puto qd valent si flant sine dilatatione. vt. l. viii. in. qd cognitum. ff. de questio. et. ff. de adul. l. in. crimle. et ibi dixi nō equum cē dilatationem certam dari causa breuiande littera et qd dicit qd non sunt manus breues: congruit naturalis eq tati. nam auferat partis actoris ius suum: re vero auferat defensio: que ex equitate naturali est. vt. l. viii. ff. de iusti. et iudic. et est exp̄ssum in cleme. pastoralis. de re iudi. qd

ad quid dabit illa dilatio. in. d. decre. dicit qd primo datur terminus ad faciēdū positiones et articulos simul. postea vero datur terminus ad producēdū omnia que partes voluerit. Sed certe illud est exp̄sse statutū illius decre. que vult in hoc seruari ysum. hoc nō est de iure naturali nec ciuiti cū sufficiat dari in causa ad probandū r̄nā dilationem. vt. ff. de fer. l.i. vnde in hoc in foro ciuiti non est seruanda illa decreta. Item an in dictis causis in quibus proceditur sine figura iudicij testes debeat iurare. hoc enim non repertitur de iure digestorū nisi in. l. hec op̄us. ff. de do. prele. sed videlicet mera p̄stitutio ioperatoris. vt C. de testi. l.i. iure iuri. puto tamē qd iurare debet per ea qd dicta sunt de iure. calū. Sed an presente parte: puto qd sic alīs auferret ei defensionis copia quod repugnat e. iurati natura. vt dictum est. circuero dicta testium puto qd de beant esse talia que concludant sicut in ejusmodi ordinariis arg. eius quod dicitur in Daniele de Susanna. et qd not. C. de testi. l.i. testi. sed an requirat publicatio testium. glo. in. l. si quando. C. de testi. dicit qd per Danielem inducti est qd examinatio fias secrete. ylegit in lib. Danielis. viii. siū an hoc est iugis de iure naturali seu diuinorum ex hoc sequit seqrat. qd debeat publicatio fieri. alīs auferret pti ius defensionis si enim non publicarentur non possempugnari testes et eorum dicta. sed auferre defensionem repugnat iuri naturali: vt dictum est. Sed an in hāca causa potest dicta testificata poterunt testes produci. Respon. non cum sit prohibi tūm propter timorem subornationis. et sic ex quadā naturali equitate (que est ne alter alteri insidetur. vt. ff. de iusti. et iure. l. vtrum hoc est introductum et possum inter alia ciuita precepta. Item an in hac causa potest p̄petere quis ut sibi edantur instrumenta. Respon. qd nō. et hoc est prohibitū non solum iure ciuiti sed et naturali equitate. vt. l. C. de eden. l. qui accusare. ybi hoc prohibetur exp̄fse. Item an requiratur conclusio in causa? Respon. no. vt dicto. c. sepe dicitur. hec enī solēntas mere ciuilis. siātūm enim cum liquet iudicij de causa sine aliqua alia conclusione potest sententiae de iure naturali. vt patet in il la sententia lata per Salomonē. iiij. reg. ca. i. et eo exemplo puto qd non sit necessaria dato termini ad allegandū facit qd. i. in precedenti glo. Item an debeat partes citari ad audiendum sententiam: in dicto. c. sepe dicitur qd sic. qd intelligitur vt infra dicta in glo. super verbo/ p̄dicto criminis. Item an hoc caū cum proceditur sine figura iudicij requirant ille solēntates que a iure posse sunt circa sententia. Respon. nō est necesse qd feratur iudice se dente pro tribunali. vt dicto. c. dicitur. hec enī est solēntas ciuilis: sed debet ferri in scriptis. vt ibidem dicitur. certe hoc qd feratur in scriptis est solēntas ciuilis que est de se sententia et si deliterata et non subita. l.i. C. de sen. ex peri. reci. tamē dicta decretalis statutū qd feratur in scriptis. in foro autem ciuiti non arbitror illud necesse isto causa. vt patet in predicio exemplo salomonis. et in. d. c. i. glo. dicitur qd de iure antiquo nō est necesse sententiam proferri in scriptis: sed in scriptis redigatur vt possit probari. vt dictum est de petitione. nam solum assertioni iudicis nō cre ditur nisi sit papa vel imperator. vt extra de proba. c. quo assertio niā contra falsam. et eo. ii. c. i. in cle. Sed si in sententiā do nō cre non seruaret forma. l.i. C. de sen. et inter. om. ii. valere dicitur. vt si. peccator est et prefens et cōdēnaretur dominus. quia hec solēntas est iuris ciuilis non naturalis seu gentium quod pater: quia licet alteri absenti quis non posset sibi uarii de iure ciuiti: tamē alteri oīis obligatio naturalis. vt ff. de ver. obli. l. stipulatio ista. qd alteri. et ibi not. et de puto si iudeo ferret sententiam in absente nouitatum qd va-

Extravagantes.

Ieret hoc casu eadem ratione. als secus. vt. l. furioso. ff. de
indi. et ibi not. r. C. quomodo et quando iudex. l. ea que.
in glo. idem puto si precedete cognitione que requiri fui-
ca que dicta sunt si iudex nulla alia data sententia iuberet
res capi vel distrahi pro debito valeret. licet enim magis
illa sit natura exes.

cutionis q̄ condē: put³ illi qui iurisdictioni pre-
nationis et sic non valeret als. vt. C.

de execu. rei iudi. l. tamen in hoc casu valeret exemplo di-
cte sententia salomonis. illa vero fuit natura executionis
hoc etiam pater qui talia ante ius ciuile manu regia ex-
pediebat. vt. ff. de oti. iur. l. l.

a. **P**rout posuit plures modos. procedendi et plures for-
mas. et in his dedit iudici potestate eligendi aliquā predi-
citurū: vel ordinarie. procedendi si libividebitur. Sed huc ob-
d. c. sepe. vbi dicit q̄ iudex nō pōt ordinarie procedere nisi
de partium consensu. Solu. ibi causa sic cognoscenda cō-
mitif. s. sine figura iudicij. hic vero fuit dictū et possit. p-
cedere hoc modo. et sic non fuit positus sub necessitate. l. non
quicquid. ff. de iudi. r. C. quod et quādo iudex. l. l. s. dices
tu. ad qđ ergo fuit apposita hec clausula. put illi iudici
videbit expedire r. Respon. fui hoc potuit eligere quam
viam vo. ebat: sed vna electa dubius est an possit ad aliam
postea redire. sicut dicimus de eo qui assumpt⁹ est et arbitri-
ter et arbitrator. vt. not. in speci. in ti. de arbi. q̄ sequit. ver.
quid si compromissum. et dixi. ff. de fur. l. si dominii. qđ du-
bitum hic tollit. pōt enī ex hoc. procedere modis p̄dictis. p-
ut sibi videbitur. hoc est illo tempore illa qualitate vel spe-
cie procedendi q̄ sibi videbitur. Ad cui⁹ intelligentia scien-
dum est de significacione hui⁹ vbi prout. q̄nq̄ enim aliqd
adūcit p̄ hanc dictionē. put qđ est diuersum ab eo quod
primo posuit erat: r. tū ponit similitudinarie. vt. ff. de sol.
l. prout quisq. similitudo enī est circa diuersa vt. not. ff. de
po. l. quod nerua. q̄nq̄ respicit idē. et tū si p̄ hanc dictionē
adūcit aliqd preteritus r. de illa cōstat: tū intelligit limita-
tive. vt. C. de edē. L. edita. ibi. put edicti p̄petui monēt au-
ctoritas. Si vero de illo preterito non constat: tunc in du-
bio intelligit ponit causaliter. vt. sic. p̄cedo tibi vt possit
colligere rectigalia tante quātitatis. put est hacten⁹ cōfus-
tum. i. q̄ sic cōsuetū est. vt. ex deverb. s. g. c. abbate sane. l. z
ibi loquāt de dictio fui qđ v̄l iurta qđ. sed eadē est ratio
sī loquit qđ not. per Cy. de contrah. r. cō. stip. l. scdm. r̄n-
sum. et hoc in legib⁹ p̄tulegij: contracib⁹. q̄ illa fiunt
alio aliqd disponendi. Idē in sententijs q̄ causa cognita. p-
ferunt. secus in confirmatione que fieret sine cause cogni-
tione: q̄ tunc intelligit cōditionaliter. vt extra de confir.
vii. vel inuti. c. l. r. qđ ibi no. r. ex de elec. c. quoniā abbas.
Sido p̄ hanc dictionē. put abūcis aliqd de futuro: r. tū po-
nit limitatione: vt. d. edita. put dī ius dicēt. decerit eq̄as.
nā illa iusta mutandū et emēdātū limitatū modū de-
perito. l. put edicti monēt auctoritas. et fui alio de fu-
turo. l. put ius dicēt. decernit eq̄as. isto respicit oēt p̄s fu-
turu. et illa limitatione est circa p̄s r. q̄tate. vt. no. glo. in. d.
edita. et sic in der. hic omni tpo. quo vult potest. procedere
cum figura iudicij et sine. et sic potest eligere vno tempo-
re nam viā et alio alia. Item ex eo qđ dixi q̄ solū in tem-
pore et qualitate facit limitatione et sic non in substātia di-
spositionis: appareat q̄ si illa qualitas vel tem̄pus non li-
mitaretur non viliaretur dispositio. exemplum non potest
de hac. l. poni. quia iudice procedente appareat qualiter
sibi videbitur. procedendum. pone ergo q̄ titius legavit mi-
chi centum prout per eum declarabitur. certe ipso nō de-
clarante valebit. ff. de here. insl. l. l. et. l. cum pater. q̄ si. ff.

del eg. ii. et. C. de insti. et substi. l. pe.

b. **V**idebitur. hoc verbū videbitur denotat arbitriū bo. Videbi-
ni viri. ff. de ver. obli. l. cōtinuus. q̄ cu. ita. et de fideicom. l. l. tur. ff. bū
fideicomisaria libertas. et ita quia potest quilibet dico: boni vi-
rum modorū ē iustus et approbatus: potest iudex elige: nō deno-

re quē modūvult: rat arbi-
tū. q̄ si hec cōstitutio
diceret. put iudex

vulnerit: q̄ nec plus nec minus possit. Et pro hac declara-
tione vidēam differentiam inter liberā voluntatem et ar-
bitrium boni viri: cum etiam voluntatem includat. et qui
de voluntatis esse est q̄ si libera nec potest cogi necessi-
tate precisa. vt. C. de here. insl. l. cum propo. Sed co-
gitur quadam necessitate cōsequēt. vt. si quis vult effu-
geri tormenta hoc vult libere et potest nolle: sed si hoc ro-
uerit in consequētiam vult illud sine quo tormenta effu-
gerē non potest: et ita est necessitas cōsequēt. Nā dicitur
vere coacta voluntas voluntas est. vt. ff. quod me. cau. Volun-
ta. l. si multe. q̄ si metu. voluntas enī est q̄ liber vult an tas coa-
cedens. et ex illa deducitur ad voluntādū cōsequēt. Itē etiā vo-
luntas est bin theologos et philosophos q̄ voluntas luntas
nūq̄ appetit nisi bonū existens vel appetit: et licet quā. est.
doḡ relit aliqd quod cognoscit esse malum: illud vult
sub ratione aliquicū boni delectabilis seu appetitis ipsi
voluntati. in proposito voluntas aliquicū potest conside-
rari respectu eius quod ipse vult tanq̄ delectabile ratiō
regularē vel non: et illa dicitur voluntas libera. alio mō
prout ipse vult recta et regulata ratione: et istud dicitur ar-
bitrium boni viri: quia bonus vir hoc arbitrarentur. vt. ff.
ii. sol. l. vir bonus. et. ff. pro soc. l. si societatem. q̄ arbitrio-
rum. cum si. cōverba que iportant liberā voluntatē sunt Verba
verbū volo. vt. l. cum quidam. de leg. ii. et. d. l. fideicomis liberā
voluntas. de fideicom. l. Item verbū liber seu libue voluntas
rit. vt. ibidem. idem enī est dicere qđ libuerit: id est qđ libe-
re voluerit. item vbiq̄ verbū arbitrium et similia po. tātia,
nuntur cum hac dictione plenum sine liberum. vt. l. fidei-
comis. q̄. q̄. de le. ii. Item hoc verbū iudicio tuo im-
portat liberā voluntatē. vt. ff. de fideicom. lib. l. thais. q̄. lu-
cius. fui glo. ibi positans. sed licet alio transierit fui illaz
glo. videtur michi tamen q̄ directo ter. ibi dicat contrariū
sc̄. q̄ importet arbitrium boni viri: quod plus placet. qđ
enī est dicere iudicio tuo nisi facta disputatione inter te
metipsum postea iudices: quod ad boni viri arbitrium si
ne dubio refertur. Cōclude igit̄ q̄ exceptis predictis em-
nia importet arbitrium boni viri: vt. videbitur approbae-
rit: cōprobauerit et similia. vt. d. l. fideicomis. vel place-
bit. vt. d. l. thais. q̄. soorem. et multa alia que ponuntur. ff.
de leg. i. l. si sic. que hic nō repeto: quia dico est regulā
de omnibus exceptis predictis. vt. dictum est. nec ob. ff. de fi-
deicom. l. grec. in pun. vbi equiparatur verbū volo et verbū
cupio et similia: quia. vt. dixi vtrūq̄ continet voluntatem:
sed vnum liberam alio regulatam. vt. ex predictis colli-
gitur. verbi gratia. quādoq̄ cōmītū facultas strahendi
quādoq̄ facultas largiendi ex causa lucrativa: quandoq̄
facultas iudicandi. Primo casu quando cōmītū facultas
contrahendi per verba significāta arbitrium boni viri
circa contractum: tunc sine dubio debet arbitrari suo ar-
bitrio regulato ratione prout bonus vir et diligens pater
familias facturus sufficit. vt. l. hec venditio. ff. de contrahē.
emp. r. ff. pro soc. l. si societatem. q̄. arbitriū. r. ope. lib.
l. si libertus. sed si hec facultas concederetur per verba si-
gnificantia liberam voluntatem: tunc omnia potest duob⁹
exceptis. Primo q̄ non donec. hoc enim non venit in con-

cessione voluntatis libere. vt. l. filius. s. i. ff. de dona. Secundum quod dolus absit: et omnia alia que dolo carent facere potest. vt. ff. man. i. creditor. s. lucius. hoc enim non repugnat regulis iuris gentium sicut quas licet contrahentibus se de cipere. vi. ff. de mino. l. in cause. s. idem pomponius. unde

Dece: ptio de videt quod qd. iustitia
iure ge: comittitur involu: Ad hoc si qd. cōitas corpus vlt
tiū per: tate liberam: intel: collegiū vel alia quevis glōsa:
mittit. ligitur voluntas li:
bera a regulis ius:
ris ciuilis. sed sem:

per remanent limitata a regulis iuris gentium ut etiam in sequentiis no. Secundo casu principali videlicet quando cocedit facultas largior ex causa lucrativa: tunc si per verba significativa arbitrii boni viri dicitur boni viri. l. cū qui dam. ff. de le. iij. r. l. si sic. i. resp. et de leg. iij. l. fidei missa. s. qd. et de fidei. liber. l. fidei missa libertas. si propter significativa liberam voluntatem: tunc potest facere omnia contra regulas iuris ciuilis seruatis regulis iuris gentium. vi. ff. de testa. mili. l. vbi permitteat testari militi quod modo vult. et per hoc potest relinquere deportatio cuius statutus nullus est de iure ciuilis. non autem dannato in metallum qui est seruus penae: vel seruo proprio: cum seruitus sit constituta a iure gentium. vi. i. eius. s. si deportari. et s. liberum pene. et s. liberum proprium. ff. de testa. mili. et hoc vult dicere. l. cum quidam. ff. de le. i. nā ei qui est indignus. propter offendam non donat sed donat reuocat. vi. l. ff. C. de reu. do. adeo bou: vir hoc est iudex: si regulas iuris ciuilis non arbitrarietur ei largiendum: sed sicut naturale equitatem declaratum per ius diuinum maiorum perfectio: nis est retribuere ei qui offendit qd. alteri. nam ille in cuius liberam voluntatem comittit potest eligere indignus. Tertio casu principali: scilicet quando comittitur facultas iudicandi siquidem per verba importantia arbitrii boni viri: debet sequi omnes regulas iuris ciuilis. vi. l. ff. de ar. Si vero per verba significativa liberam voluntatem: tunc est libera regula ciuilibus. debet tamen seruare regulas iuris gentium seu naturalis equitatem: quod idem est per dicta iura. et est casus extra de iudic. c. pastoralis. i. cle. nā imperator solus est legibus et iuris potestatis iuris sententiam. tanquam quia in quibusdam fecit ibi contra naturalem equitatem: ideo sententia cassatur. et ex hoc apparet qd. in casu nostro. l. vbi proceditur ab eo figura iudicij: quia non comittitur iudicium per verba significativa arbitrii boni viri: debet seruare regulas iuris gentium seu naturalis equitatem: cum verbum sine figura importat qd. committitur per verba significativa liberam voluntatem. et per hoc apparet soluta questio quando potestatis datur arbitrii liberum an possit per hoc parti facere iniusticiam. certe non. quia hoc est contra naturalem equitatem. sed potest omittere solentem iuris ciuilis. de hoc per glo. in. d. c. sepe. in glo. sug. b. defensiones. diti. ff. de dona. l. filius familius. Sed quid si apponuntur ad significativa viri: vt prout arbitratus fuerit et voluerit? Respon. vt. s. diti qd. vnum predictorum inest alteri. quia non est arbitratum sine voluntate. et regula est quando duo ponuntur copulatiue quorum vnum de necessitate alteri inest: vnum resolutur in adiectivum. vt. ff. de pac. l. ibi. in idem placitum et consensus. i. placitus consensus. ita in proposito exponat. i. voluntate arbitratus sit. et sic arbitrii boni viri imponatur. facit. ff. pro so. l. nec adiecit. etiam si dictum sit libere videtur est. Quid si dicatur in statuto qd. in tali negocio procedatur de factori: certe intelligo eodem modo. s. manu regia. vi. l. iij. in puncto. ff. de or. iud. cum sit omisso omnis

solennitas ciuilis: non autem qd. iura alterius vlo modo tollantur ne clendantur contra naturalem equitatem. idem per quecumque verba concipiuntur. non enim quis potest esse solitus magis legibus qd. imperator: et tamen sua libertas ad hoc non expedientur: ergo te. Quero an dicitis ca-

sibus iudex possit cuiuscumqz status dignitatiz vlt
pdonis existat. sup dicto cricis
re iure ciuilis?

Respondetur: in his que ipse iudex habet facere non teneatur sequi regulas iuris ciuilis. sed in his que iam a iure facta sunt qd. ex hoc ius alteri quesitum sit vel oblatum iudex non habebit immutare: sed tenerur illud sequi. causus est. ff. depositi. l. bona fides. als esset auferre ius alteri? quod est contra naturalem equitatem.

a. Ad hoc. i. iuxta hoc. alteri sicut hoc. vt. C. de iudi. aut. ad hoc. et hinc incipit tercia pars in qd. ponit statutum speciale in modo procedendi contra corum acses.

b. Comunitas. nomine generale est ad universitatem ciuitatis. Comunitas castri vel ville ciuitatis municipi quod ab ipsa honestatis minimum comunitate principaliter regitur. sic. C. de ep. et no. qd. c. aut. nulla ciuitas. et. x. col. de ita. contra liber. eccl. ciuitas. ed. h. item nulla ciuitas.

c. Corpus generale nomen est ad omnes simul cohabitantes vel no. et quod sequitur: collegiū: est qd. simul cohabitans et simul colligunt. ff. quod cuiuscumqz. l. i. in prim. et est casus expressus hic ex universitate potest delinquere et Uniuersitas contra eam potest procedi et puniatur: licet quidam contra statas de re plene dixi. in. laur. facia. s. h. ff. de penis.

d. Status. sive liber. sive fatus. sive ingenuus. sive libertinus. vt. ff. de sta. ho. iij. cum seq. Item sive sit integrus sive diminutus. vt. ff. de var. 2. extra. cog. l. cognitio. s. i. viles ergo hoies hac lege tenentur. als non curerunt si de imperatore solo verbo maledixerint. vt. C. si quis impetrato. maledic. l. i.

e. Dignitatis. p. hoc patet qd. in hoc crimen cessat prilegium coeclis eius qui habent dignitatem cum administratione: vt es durante non conueniantur. vt. ff. de iudi. l. pars litteraria. et qd. ibi not. cessat enia prilegium coeclis qui. ibi. d. i. dignitate existentib. vt. C. vbi sena. vel clarissi. l. f. pur. ibi tagis de mō. p. dedi. et sententiam; prilegium in iudicio remaneat. et qd. vt dixi hic sunt legitimae personae. Bar.

f. Conditionis. masculus vel femina. minor vel maior. tamen tali estate qd. in eum cadat delictum sui iuris vel alterius. vt. ff. de except. l. i. in prim. contumeto. s. parv. Itē si ue. s. laicus sive clericus. xxvi verborum tamen contra clericum non potest procedere laicus nisi ratione feudi. et extra de foro compre. c. verum. r. C. de epis. et cle. aut. statutus. et ille imperator henricus quodam episcopos propter rebellionem suis feudis priuasti fecit. Bar.

g. Super dicto criminis. citatus vel citatum per nunciū. vt. s. i. videtur ergo qd. in hoc casu non sit necesse in citatione expum factū lumenatum loco et tempore: sed sufficiat qd. citat supra criminis lese maiestatis. vt. h. apte. 6. S. qd. vbi alia supra dicto criminis dicitur p. c. p. ordinari. R. id. vt. C. de exhi. re. l. i. in fi. vbi dicitur qd. positi citatus venit ad iudicium debet explorare. i. dicere quare fuit vocatus. et sic patet qd. in citatorio hoc non fuit expressum: et quis in criminalibus debet fieri citationes sicut in ciuilibus. ff. de pe. l. absentia. et ibi not. r. ff. de re iudi. l. i. et ibi not. Sed in ciuib. debet citari re. vt. yemiat et lui p. sennam faciat. vt. C. qd.

Extrahentes.

et quando iudex. l. consentaneū. et no. in aut. qui semel. e. titu. in glo. super verbo vocetur contrariū. no. cō de dila. ca. i. per Ber. et allegat. v. quest. i. si parēs. Sed ibi spe ciale est cum ad synodū vocatur episcopus fauore dignitatis episcopalii. Sunt et alia multa que fauore hominū q̄ in dignitate sunt statuuntur. vt. C. per nuncium^a vel per litteras^b vbi sena. vel claris. per totū. sed in ea. su presentis constitutiōis cessaret dictus fauor pro eo qd dictū est. ē. cuiuscumq; dignitatis rc. sed contra in dicto ca. sepe. de ver. signi. quis quando fertur sententia debet citari ad hoc. et si videtur q; in citatione debet inferi ad Citatio quid spectaliter citetur. etiam cū sine figura iudicij proce dʒ habeatur. et h̄c dicitur q; vigore huius citationis generali re cāz q; terfacte q; veniat responsurus super criminē tā possit re reus ad sententiā pre. edi. Solu. si citatus in prima citatione citetur. non comparēt proceder qd hic dicitur. sed si comparuit et sc̄tit ad processum vīg ad finē sī tépore sententie non adest debet citari specialiter ad hoc vt ibi sī. si cī prime citationi veniendo satificetur. si postea se absentat citari iterum debet. C. de bo. auct. iud. pos. auf. ci. qui. Sed tunc vbi debet citari. vel ad domū sue habitationis que forte est in prouincia vel in curia. dicā. ī. in glo. super verbo edictū Et est aduertendū q; licet hoc casu quando sine figura iudicij proceditur. terminus peremptoriū non sit necessariū. vī dīcā in glo. super vīdo. in termino. tamen vbi q; citatur illa citatione generali: ad hoc vt eius vigore possit procedi ad vīteriora: requiritur q; fiat citatio peremptoria. vel tres que habent vīm peremptoria. vt dicta. l. cō sentaneū. et hoc siue fiat ante litis contestationem siue post. vt ibi nota. Item dicta citatione specialis ad sententiā audiendā similiter debet esse peremptoria. vt. l. ad peremptoriū. ff. de iudi. Alio vero citationes que fiunt in me dio ad certum actum vt ad videndum iurare testes et similia semper intelliguntur peremptoria. vt. ē. excep. ea. pastoralis. et ibi de hoc per Jo. and. facit. C. qui accu. non pos. l. si ea. vbi terminus ille intelligitur peremptoriū. quod patet. quia vīterius non auditur. dilationes vero que dantur ad probandū intelliguntur peremptoria: cum non dantur plures q̄ vna: nisi causa cognita. vt. ff. d serīs. l. si. Itē ex eo q; dīcī simpliciter sup dīcto criminē patet q; loquitur hec constitutio etiā ex pte accusatoris si citerur q; veniat ad producendū. vel si inquirat de impo nendo penam talionis. Ista em̄ sunt de tāgentibus illud crimen. ergo rc. pī in terra.

a. Per nuncium nuncium constituit ipse meti iudex. vt. C. de spor. l. i. et ibi no. et in aut. de iudi. h. necessariā. col. vi. et puto q; posset constitutio etiā infamia: sicut sit officiū publicū. nā vīlissimū psōnū congruit mōres nōrōs. ergo ab hac infamia non repellit. vt. C. de infam. l. lib. x. pro hoc. l. nec infamias. C. de decu. li. x. sed fm leges deberent eligi psōne diuites et approbat. vt. in aut. de iudi. h. his infamis autē. col. vi. facit q; infamia potest esse procurator. insli. pecura. de exceptio. h. si. et arbiter. vt. ff. de arbī. pedīne. als lecipitor. cē pī parui. et ff. de postulā. l. i. h. sed est equissimū. Et si dices nō autē quomodo credet ei cū infamia non possit esse testis: statutū dicā. Itē debet iurare se factur. officiū legali. arg. C. de fide instru. l. comparationes. et. C. de secun. nup. l. hac edicitali. h. his illud. et arg. in aut. iustiū. quod pre sta. ab his. h. i. col. u. puto etiam si non iuret posse cum ex erere officiū. vt. C. d. arbī. aul. decernimus. Elicitur em̄ periculū iudicis eligentis. vt. dicta aut. de iudi. h. hoc au tem. et ideo videtur q; si non apparet q; aliquis sit electus nuncius q; non est curandum: cum statim eo q; sibi sit cō missio de citando l. ipsa commissione eligitur. sed si exlege municipali eleccio nunciorum deberet constare de ea vel sufficie ret. q; esset i possesso exercendi illud officiū. l. barba riū. ff. de off. pte. r. C. detest. l. i. nec potest nunciū alii quem citare nū siat et commissio. C. de exhiben. re. l. ne minem. Sed an citatus debeat credere eum esse nuncium? Respon. ve dicitur i ant. de colla. h. eos. col. ix. q; exactores qui mittuntur l. prouicias ante pī. i. choenē debent suassitas. i. curia ipsius iudicis apparēt q; talis est nuncius q; an cre possunt citari per eum omnes subditi sui i elius territo. dat sine credere debet. l. i. multis partibus obseruntur q; tales nū cū habent aliqua signa qdūs cognoscuntur i quo consuetudo loci est seruanda. Sed si citaret extra pūciam non est credendum ei sine līs. vt. d. h. eos. facit. C. de mand. pn. l. i. et hoc i iudicibus ordinarijs. sed nuncio delegatorum videtur credendum sine līs. vt. ē. de offi. delega. et. prudētiā. facit qd no. l. titu. de cita. h. i. per Specu. Sz an arbiter vel iudex inferior poterit vt nuncius superiorum: Respō. sic vt i aut. de defen. ci. h. de ide. eos. col. h. ibi ex. pūciali off. rc. Sed si eidem nuncio deferent debet iudicē credere cum sitvnu. qdām dicit q; non. vt. l. i. ius iurandū. C. de testi. contrarium est verum vt hic cum in singulari dicit nuncius. facit. C. de episo. et. cle. l. omnes. h. si vero apparitor. et ita vtumur et creditur i his que sibi cō misa sunt et ex eorum off. dependent. vt se citasse i similia. facit. C. ad le. cor. de fal. l. si quis decurio: q; similiter etiam seruus de facto proprio interrogatur. l. interrogata C. de questio. multomagis infamia. si vero ei committetur aliquid vt refert q; alios fecisse videtur: aunc i modis creditur sibi. i magnis non eatenus vt iudex possit procedere. vt. ff. de re. co. l. magis puto. h. ne tantum. et. C. de accu. l. z. ea qdēm. facit. ff. de custo. re. l. diuus. et qd dixi in glo. super verbo nūciationem rc.

b. Per litteras. sigillatas sigillo proprio vel publico. vt. l. si publicanus. h. i. de publica. et. C. de epī. et. cle. si quis per calūniam. et ibi no. et extra de proba. et. post cessionem potest etiam sigillare alieno anulo: dummodo faciat de hoc mentionē. vt. ff. de testi. l. ad testi. h. i. de hoc in spe. de cita. h. i. de citatione. ver. litteras. Igitur puto tutius esse q; tales littere publicētur manu notarij. et ita mul ti obseruant. luct autem siant littere: tamen est necessariū nuncius qui portet. sed in hoc differt: quia quando solus nuncius iurit debet talis esse q; citatus debet credere ipsum esse nuncium. vt precedenti gloso. hic autem fatus est vt credat vel credere debeat litteras esse aliquius iudicis. sed dices qd si negare voluerit litteras sibi fuisse portatas? Respon. iudex stabit in hoc relationi sui nuncij. reus enim se citatum cognoscit a iudice per litteras. aut autem fuerit nuncius: ipsius iudicis est cognitio nā et portare ipsas litteras est signum euidentis q; sit nuncius. argumen. ff. delega. l. i. seruum filij. h. cum qui cyrographum. et. C. de donatio. l. i. Sed an actor ipse poterit portare litteras citatoris: videtur expressum q; sic. ff. de fur. L. eum qui. h. si epistolā. ver. sed si interfuit. vbi si quis pro seipso portat epistolam: si pars negaret eam sibi presentatam fuisse effet graue q; ipsi actori crederetur: nō si forte litterarum presentationem probaret per alios: ideo si prefarent coram testibus et notario qui inde cō ficeret instrumentum: pūarem sufficere.

Cper edictum. Iste modus citandi conuenit ordinariis et delegatis a principe et non alijs. vt. C. quomodo et quando iudex aut qui semel. Item non solum in his casibꝫ sed in alijs omnibus: vt ibi pater. sed de iure canonico non potest fieri nisi de sola commissione pape. et tunc solum contra eos qui procurant ne ad eos curatio perueniat: vel ad quo

seu etiam per edictum*

rum loca non potest tute accedi. vt extra de iudi. c. q. in clementi. que lumen secunda fuit multum equa: vt ibi pater. sic puto iudices in foro nostro debere practicare. nam isti tres modi citandi permittuntur alternatiue: et sic iudicis arbitrio. sed in his debet seruare equitas. vt in auf. iusti. quod pfect. ab his. q. i. et per In no. extra de consti. c. fina. glosa notabilis et archidia. de cōf. libro sexto. Si ergo potest per nūcū citare vel epistolam vel iuratas nō est equū q. citat per edicta. et si facaret grauaret partem. et ideo per iudicem appellacionis posset infringi processus. hoc autem scilicet quem impedire ne ad eum citatio perueniat: vel non posse accedi tute: sepe accidit. scilicet quādō citatur aliqua ciuitas: vel dominus aut multi ciues vniuersi ciuitatis. arg. extra de rescripta. statutum. q. cum vero eiusdem. lib. vi. Item si locus in quo persona est citanda est rebellis. non enim tute mittitur. nūcū ad locum inimicorum. vt. l. sc̄iūdum. q. si cauſatio. ff. de leg. et. l. de etate. ad trebellianū. et. l. u. ff. ex quibus causa. maio. q. si accu. puto tamen recte fieri anteq̄ hec citatio fiat q. super hoc ad iudicis informationē aliquid cognoscatur. vt. dicta. l. de etate. sed quis terminus in tali edicto ponetur? Respon. congruus vt possit venire in noticiam citati: vt possit postea ad locum citatiōis cōpare in ciuibus. vt. dicto. c. i. de iudi. in clementi. ne als edictum cōneat. ipsoſib. vi. ff. de eo quod cer. l. o. l. q. q. si quis ita. In criminalibus vero datur dilatio longior. qm formam. l. q. C. de exhiben. re. que tamē dilatio nō vi detur necessaria in hac lege. cum absq; figura iudicij. pce datur: cum illa sit solētātis iuris ciuibis. vt. s. v. oratur in glosa super verbo figura. Sed qualiter scier iudex moderare terminū cum ignorebꝫ reu. moretur? Respon. tex. est. C. quomo. et quan. tu. auf. qui semel. vbi dicit q. iudex presens debet examinare vbi sit reu. sed hoc videtur im possibile q. et tles examinati coram iudice hoc dicat. scilicet aliquem modo esse florentie. vnde debet sic intelligi. dicit tex. in auf. de exhiben. re. q. illud vere. colla. v. vbi dicatur q. iudex examinet inquit inquit possit in quā terrā ab iūsse dicitur: ex eo ergo q. dicit ab iūsse appetit q. sufficit sola fama vel vulgi opinio q. in certum locū dicat ab iūsse. qd ergo in dicta auf. dicitur vbi sit. id est vbi esse dicitur. et ex eo q. dicitur examinat poterit intelligi sumatim ad sui in formationē etiam parte non citata. vt ibi nota. decit p̄ practica. vera et pulchra et est notabilis. Quid si hanc examinationem non fecerit: certe aliquid de substancialibus vbi detur omissum. vñus tamē et cōmuniū practica hoc nō patitur. sed satis est assignare terminū congruentē per distantiam loci vbi est vel vbi habitare p̄sueuit. vbi citare sufficit. vt. l. i. q. i. ff. de libe. agno. et. l. q. q. domū. als p̄tor. ff. de dam. inf. Quid si antra terminū cōpare aliquis et dicit citatiū absētē p̄tēs sibi terminū prorogari vt citatiū inueniat et ei denunciari sit audiēdus? Respoſet. ille videtur excusator veniens ad allegandum causas absētē. et video audiēdus est faciendo fidem de absentia. quo facto si petat terminū vt eum inueniat et ei denunciari audiēdus est. C. vbi de cri. agi opot. auf. qua in prouincia.

Sed quid si iudex reuertens dicit se illum diligenter inq̄ siuisse: et non potuisse inuenire vbi esset? Respon. q. procedit iudex tanq̄ contra contumacem. nam post illam dilationem auditur ille si veniat vel mittat legitime. als sec. vi dicta auf. qua in prouincia. hic autem neutrum faciat. Sed an predictis modis potest quis citari vbiq; enāz extra territorium ciuitatis. quod videtur. C. de epi. et cle. Loës. q. sivero apparitor. et de offi. prefec. vt. l. q. vbi subditum suum quis citat etiam extra territorium existente. In contrarium est casus extra de re iudicata. ca. pastori. vbi declarat q. imperator per se nō potest citare eū qui est in terris ecclesiæ: sed debet superiori denunciare et ei denunciari. Cy. in quadam disputatione dicit q. illō fuit compositum per errorem canonistarum. sed cum illa decērata fuerit facta in generali cōcilio vbi est copia magna in cōlēgentium. non est verisimile q. in illo capitulo fuerit erratum. vnde temeraria est dicta sicutio. vnde dicit paulus de leaſa. in dicto. c. q. illō qui est iudex alicui ratione domiciliū potest citare illum extra territoriū quācūng citatione. cum talis absens alius isto supiore nō habeat per quē citari possit. et ita loquuntur iura p̄dicta. Sivero loquimur de subiecto ratione delicti vel contracti et sic paccidens. et tū talis iudex non citat extra territoriū. vt. dicto. c. pastoralis. et hoc quo ad executionē faciebam in rebus que als non sunt in territorio ciuitatis: vt extra de foro compe. c. romana. q. contrahentes. l. vi. q. cer te pūmū membrum ratione domiciliū placet. sed sc̄m di splicer. primo per dictum. q. contrahentes. vbi sit citatio extra territorium etiam quo ad pronunciationē de mittendo in bonis q. non sunt in territorio ciuitatis. Secundo quia directo est contra casum huius constitutionis. et q. sic intellexerit imperator patet. quia citationē factam de rege roberto existet extra territorium asserti legitime factam. et loquuntur huc de citatione facta a quocq; q. p̄est iurisdictioni. idē in causa capitali. si dices hoc imperator nō potuit: cōcedo in terris ecclesiæ. Dic ergo q. papa potest citare quēlibet vbiq; existentem: q. ipse est vicearius christi cuius est terra a plenitudo ei⁹ orbis. vt. vi extra de iudi. c. i. in cle. Item pervenit etiam imperium officiālis. qui p̄cet vni. pūmū p̄tē citare homines christiani in quilibet prouincia imperii: quia hoc faciet auctoritate imperatoris. vt. d. l. omnes. q. sivero apparitor. et. d. l. q. de offi. prefec. vbi. et hic. sed im perator. vel alijs p̄ceps secularis non potest citare quem in terris ecclesiæ et enā illas terras sibi libere reseruauit. vt. d. c. pastoralis. debet ergo scribere superiori illius loci vbi persona citanda moratur et notificer sibi: vt ibi. et. ff. de requi. re. l. i. q. i. l. q. si ille iudex rescribat q. non vult ei notificare. videt q. nō impunetur hoc reo: q. per eum nō est factū. vt. ff. q. vbi aut clam. l. i. sed fm. hoc iudex non potest expedire processum ergo dicit q. habet iudex tanq̄ legiūme ciuitatis: licet enī ipse de se non impediuerit citationem fieri: impediuit tamen defensor eius. s. siuus superior: quod sufficit. extra de elec. c. causam. in cle. ibi verum si per appellacionem vel suorū. et. l. d. licet dic q. properius negligēt poterit ipse iudex citare per edicta vel nūcū sicut si esset in eius territorio. ar. C. vbi in rem ac. l. q. et de iudi. l. nulli. et qd ibi not. et hoc plus placet michi. Quid si in primo termino citari cōpare et postea se absentiavit qualiter citabitur? Respoſet. aut prima citatio fuit facta simpliciter q. cōpareat super tali negotio responsurus: et tunc cōvenit satiſfecit primo termino. et eadē solētātē est citandus hac secunda citatione fuit in prima. vt dictum est. s. in glo. super verbis super dictio criminis. aut prima citatio facta fuit magis

Extravagantes

extense dicendo quatenus tresponsurus super tali negocio
et ad procedendum in causa predicta ut iuris fuerit resq;
ad finem: tunc videnter non sufficit termino nisi sit v*t* q*s*
ad finem: quia tunc est intelligendum ut sit in conspectu
iudicis: ideo tunc sufficit citatio per preconem ipsum ci-
tando per cimitatem

¶ talis iudex facit publice^a propositum cita-
tare tale. tunc enim si non coparet proce-

derur in causa: aut enim erat presens in ciuitate et non copa-
ret: et talis proclamatio artat eum. si eo tempore C. de re-
mis. pig. aut non erat presens et ex eo quod se absens aut a ci-
uitate erat contumax ex virtute prime citationis: et ex hoc quod
morari debet in ciuitate ubi est curia: licet in quo loco sit in
certi sit. Sic etiam admittit citatio per preconem quando est
incerta persona que citatur. ut dicam. I. nec ob predictis.
C. de bo. auf. uffl. pos. Lea. et auf. si qui et in corpore unde
sumil. quod ibi promisit et iurauit de iudicio sibi magis
respectu partis ut ei committat obligatio ad interesse. vi. ff.
si quis cau. l. iij. in fi. q*s* respectu iudicis ut dicat contumax
si ibi non est. ideo debet soleniter citari facta inquisitione
ubi esse dicitur: consulo th ad fugiendu predicta quod reo copa-
rente in primo termino in causis in quibus non est locus
detentionis ut ei dicatur a iudice ut certum locum in ciuitate
eliger ybi sit citandus. sicut eni potest eligere domiciliu.
ut. ff. ad muni. l. domiciliu. et. l. nichil. ita potest eligere q*s*
ad certi acti. Quidam autem precepit tali sic coparenti: quod
est lex ex longinquio ut singulis diebus et horis quibus redi-
ditur in suo coparente coram eo. et quod de citatione que fit per pre-
conem facta est mentio: quero quando licet per preconem ci-
tare. quidam dicunt quod citare licet reum non actorem. vi. C.
quomo. et quan. iiii. auf. qui semel et ita videtur tenere Spec.
in titu. de cita. & sequit. circa prin. Sed certa ratio posita
in auf. qui semel. l. q*s* vox psonis paucis innescit: et eos
ad actorem et reum. Unde dictum Specu. potest esse verum
in eo casu quo reus potest esse in loco. vi. dixi. dic ergo aut
est citanda persona certa quod stat de eius interesse: aut igno-
ratur quis sit ille cuius interest. primo casu ipsa persona
citanda est notarium. ff. deven. inspi. l. i. & pe. Sed qualiter
aut est certi ubi sit nec alibi est ex virtute citatiōis et non
potest citari per preconem id est vocē preconis. vi. d. auf. q*s*
semel. aut debet in aliquo loco stutte citatiōis sed ignoratur
loci loci: quia nec sit in qua parte sit ciuitatis: et tunc sufficit
citatio per preconem. vi. s. ositum est. vi. l. si eo tem-
pore. C. de remis. pig. cum ista citatio non prouidetur nisi pre-
sentib*s* ut ibipatet. facit quod not. per Inno. extra de ma.
et obe. c. si et hoc nisi citanda esset aliqua multitudine. C. de
decu. l. ii. li. x. et no. per Inno. in. d. c. fi. extra de ma. et obe. si
vero ignoratur que sit persona cuius interest citari: et tunc
sufficit citari per preconem. vi. l. si vacantia. C. de bo. vac.
li. x. et d. l. si eo tempore.

a Publice. sola ppositione requirit. sed de iure cano.
debet prius verbo literas legendo in aliq publico loco ci-
tari: postea littere debent raffigi publice. scz in foribus ma-
ioris ecclesie. vi. c. i. extra de iudi. in cle. hic enim circa locum
loquitur large quod sufficit publice pponi loco ubi ius redi-
ditur. vel in foro nundinarum: vel alibi ubi moris est pu-
blice fieri preconia. vi. in. iij. cōst. C. circa si. ibi edictis ex
more propositis. q*s* tempore edicti sit affixum ibi non
exprimitur. unde erit arbitrio iudic*s*. vi. ff. de iure delibe.
l. i. sufficit autem in actis scriptum esse quod edictum fuit pu-
blice propositum in tali loco: nec est necesse scribi: et tanto
tempore stetit: nec etiam presumitur inde sublatum cum
hoc facere sit delictum. vi. l. si quis id quod. ff. de iuris. om.

in. cauti tamē esset si quis de hoc faceret fieri scripturos
preconia etiam debent fieri in locis publicis et consuetis precō
vi dicta const. C. circa si. et sufficit quod pco referat se preco: credit
nizasse per ciuitatem in locis publicis et consuetis etiam fidicē
non exprimant loca. nam talis loca consueverūt esse nota: aliquid

tab vel citatum neglexerit ria et sic expressio: preco
non est necessaria nizasse. vi. ff. de contrahē.
emp. l. cum seruo.

¶ si. et sic obseruat consuetudo rc.

b ¶ Citata persona vel ciuitas.

c ¶ Citatum corpus vel collegium. sed qualiter hoc fiat in
citatione que fit per edictū clarū et cū ibi sufficiat ppositio
in loco publico ut in precedēti glo. Sed cū fit per mun-
cium vel per epistolam quē citabit nuncius eius vel cui
literas presentab*s*. Jo. an. extra de concep. preben. c. s. cas-
pitulum. lib. vi. dicit quod requirat eum qui habet conuoca-
re tale collegium quod illud congreget more solito. quod si se in-
cluderet vel impedit retine fieret propostio vel presentatio
perinde est ac si esset facta. quod satis placet. Potest etiam
dici quod sicut vni hominem singularem quis potest cita-
re licet solum caput eius respiciat et non aliud corpus. ff.
de in ius vo. l. fat. et ar. l. cū in diversis. ff. de reli. et sum-
fu. sive etiam quis vniuersitatē potest citare citando caput
eius hoc est illos qui presunt vniuersitatē ciuitatis. comuni-
tatis vel collegio. vi. l. municipiis. ff. de cond. et de po-
test etiam dici quod sicut tutor potest citari in causa pupilli:
ut hoc modo rectores in causa vniuersitatis. argu. ff. de
pac. item magistris. t. l. sequen. t de administr. tut. l. i. &
sufficiat. Sed tu dices illud versu est quando cōmissio fie-
ret de citando tutorem. sed si fieret de citando pupillum
an sufficiat citare tutorem posset dubitari. et ideo cōsilia
est quod cōmissio de citando tutorem et pupillum: et de ci-
tando rectores administratores et vniuersitatis. sive sine
dubio sufficiat citare rectores. potest etiam dici quod sufficiat quod
nuncip*s* per terrā clamet quod ipse ex parte talis iudicis citat
talem vniuersitatem. et enī talis citatio fiat de multitudine
sufficiat fieri per preconem vi dictum est. s. in glo. sup ver-
bo. edictum. per citationes autē istas que sunt de rectori
bus vniuersitatis vniuersitas constituitur contumax si-
cite. non autem dicunt vere contumax quasi dolose occul-
tano. ff. de re. iu. l. non potest dole carere.

d ¶ Neglexerit. vere sicut seu presumptive. hec enim con-
stitutio non requirit quod quis sit vere contumax. quod pa-
ret et modo citandi per edicta de qua citatione non con-
stat quod ad notiam citati peruenient: et hoc nisi iudicis con-
stat hoc ad citandum non peruenisse vel ipsum fuisse legitimate
spediu*s* quo minus venient: et tunc sive ultra pceditur: ipso iu-
re nullum esset: quia deest substantiale. nam non vere nec
ficti negligit: quod requiri hec lex. et no. per glo. ff. de re
iudi. l. questiu*s*. et fuit op*s*. Pla. in. l. contumacia. & i. e. titu.
Sed quid si in termino citationis compareat aliquis ex-
ecutor: dicens citatum fore absentem. et ita quod non potest
in eius notiam puenire: et quia est legitime spediens
et iudic. ultra processus an valeat? Dic quod si executor obtu-
lit se probanru*s* et iudex contemptus et processus est null*s*
quasi per iudicem steterit quominus fiat. alio sec*s*. facit ex-
tra de appellatio. interposita. saluum tamen est ius par-
ti perinde restitutione ex causa iuste absentie. C. quemo-
do et quando iudex. lab. eo. et ff. de in. i. n. rel. l. si. et q*s*
ibi not. An autem sit necesse quod in termino quis contra ci-
tatum se presentet ut neglexisse dicatur. Respon. non cum
peditur per inquisitionem factam ex officio: et per deni-
ciationē cum iudex: sedens semper sit presto: sed cum per

Extravagantes

intelligi. **S**cognituru de effectu aut publicatiois dixi ple
ne in repetitione quā feci b. auf. qui semel. C. quō t qñ iud.
a. **D**iffinitiuā. vides ergo casum in q absente reo pōt
negociū liquidari et diffinitiuē pñficiari in crrialib⁹. simi-
le. C. de pe.l. ne diu. r. ff. ad.l. cor. de sicc.l. lex cornelia. ver.
et hoc crimen. fm
vnam lec. in capi- **H**ad diffinitiuam⁹ sententiam
talibus hoc erat b et eius executionem⁹ proceda
iure antiquo. vt. ff.
de pe. labsentem.
in ciuilibus vero
qd iuris sit actore absente vel reo. dic vt. C. quo. t qñ iud.
auf. qui semel. r. C. de iudi.l. pperandū. si. cum seq.
Executione. hic est casus q ps non est iterum citanda
pe executionis. qd est verū si pñficiari laqueat ext. utiōnem
sic eē faciendā. vt si cōdēnatō facta sit in rē vt ipsa res ca-
piatur et vendat. vel si est facta cōdēnatō in pñsonā vt pñ
na capiatur et pñficiatur. solū em hoc est necesse sciri q sit
la pñsona cōdēnata. et ideo exigū fab eo qd cōfessio spñ hoc
et proceditur ad executionē. al. sec⁹. sicut erat cū capiebat
aliquis aduocatus. vt. ff. de custo. reo. l. diuus. ver. t si di-
uus pius. et ibi dīti. Si aut̄ cōdēnatō effici facta in pecu-
nia t. p ea caperetur et vñderēt res. t vna res. p alia. tūc
dī pars citari. qz in hoc cœcta cause cognitio requirit. vt. l.
a diuino pio. si in renditione. ff. de re iudi. t ibi dīgi.
Procedatur. inuit q iudec habeat necesse facere hoc
in contrariū videt. l. no quicqđ. ff. dīdi. t. C. quo. t qñ iu-
l. l. o. Instantia cause crrialis est biennium. vt. C. vt intra-
cer. tem. cri. qstio termi. l. i. vñ non cogitur sententiare nisi
prope finē bienniū. vt. C. de iudi.l. pperādū. si. hmoi. t not.
C. quo. t qñ iu. l. i. Et sieno. p. assessorib⁹ quib⁹ limitatur
certū tps ad finiendū. pcessum; q non possunt ante expedi-
re nisi prope finem termini; t hoc vt non cogantur an-
te sententiare. ea aut̄ lata executionem coguntur facere
fm formā. l. si quis intra. C. de bo. dam. et etiā in persona
si haberet potest. l. cum reis. et. l. si vindicari. C. de pñ.
Legib⁹. hec ē q̄ta p̄i q̄ ponit clausula derogatoria
e. **N**ō obstatib⁹. clausula hec non obstatib⁹ quid ipo-
ter dicendū est. nā qñq̄ referit ad iura municipalia ciui-
tatis: quo casu aut procedit iura derogatoria et est necesse
clausula non obstatib⁹. vt. C. de prec. impe. of. l. q-
tiens. et ibi no. t si contra ius vel utilitatē publi. l. si. et ibi
no. t. ff. de confiti. pun. l. i. in. fi. et ibi nota. Sz an necesse sit
q dicatur nolatum non obstatē talis lege. glo. in. d. ll. dubitat
sed glo. in. auf. hoc inter liberos. C. de testa. videtur ten-
ere q sit necesse exprimi. Itē no. ff. de le. iij. l. si quis. in. pun.
Alij q nullo modo reqrat. vt. ff. de excu. tu. L. idem vlpia
nus. si. sed ibi tutela est onus tpale. t ideo de facili pot
remitti: nec h̄z procedētem legē derogatoriā. vt. C. de pre-
impe. of. l. Quotiens. al. est necesse q dicatur non obstatē
tali lege. Sed puto q sufficit si dicatur non obstante ali-
qua lege derogatoria: vel q hoc fieri. phibeat et filia. hoc
enī est expresse mentionem facere de certa specie legum.
non enī est necesse q nominetur lex: hoc enī esset nomina-
tim et singulariter mentionē facere: t hoc non requiritur
vt. d. l. si quis. in. pun. t ibi declarauit. t hoc cum impera-
tor rescribit ad priuata utilitatem alicuius. sed si ipse re-
scriberet ad utilitatem publicā: videtur contra omnē le-
gen contraria dispensare. vt. ff. de re iudi. l. quidā con-
lebat. in. fi. ratio: quia tunc nulla procedit clausula dero-
gatoria. nam. l. rescripta. r. l. ne dñosfa. C. de prec. impe.
of. habent in se clausulas derogatoriām solū ad rescri-
ptā ad utilitatem partium concessā: ideo si imperator
aliquid statutū ius cōmune corrigendo: non est necessa-